
1  

Identifikátory vědce 
Doporučený postup založení/správy/propojení 

(pozn. předlohu návodu poskytla FSS, děkujeme) 

 

 
U odborných publikací se můžeme setkat s problémem identifikace autorů, tj. aby správné 

publikace byly přiřazeny správnému vědci, což je důležité pro: 

 

• hodnocení vědy a výzkumu (tento údaj se přebírá např. z ISu do RIV), 

• získávání grantů (v poslední době např. doporučení GAČR), 

• splnění požadavku vydavatele při přijímání článku (např. Wiley, Sage). 

 
Řešením je vytvořit si jedinečný trvalý identifikátor vědce (autora). 

 
V současnosti patří mezi nejrozšířenější identifikátory: 

 
1. ORCID – centrální registr spravuje nezisková organizace ORCID (Open Researcher and 

Contributor ID). Jako jediný identifikátor umožňuje propojení s ResearcherID (dále jen 

RID) i Scopus Author ID. 

2. ResearcherID – je provázán s databází Web of Science (dále jen WoS). Od dubna 2019 

přešel RID na platformu Publons. Po založení účtu na této platformě je RID zpravidla 

vygenerován a dodán do autorova profilu do druhého dne. Autoři mohou po výběru svých 

publikací z WoS sledovat citační metriky a zároveň mají k dispozici recenze pro partnerské 

časopisy WoS. 

3. Scopus Author ID – vzniká při vytváření záznamů v databázi Scopus. Autor si ho sám 

nevytváří.

https://orcid.org/content/requiring-orcid-publication-workflows-open-letter
http://orcid.org/
https://publons.com/
https://service.elsevier.com/app/answers/detail/a_id/11212/supporthub/scopus/kw/scopus%2Bauthor%2Bidentifier/


2  

Identifikátory vědce na ESF 

 

Pokud doposud identifikátory založené nemáte, můžete tak učinit prostřednictvím níže 

uvedeného návodu. 

 
Pokud již identifikátory založené máte, tak si ověřte jejich aktuálnost/úplnost požadovaných dat 

a propojení ORCID s RID a Scopus Author ID. Více informací naleznete na s. 12. Rovněž Vám 

mohou být nápomocni pověření pracovníci knihovny (Jiří Poláček) a Oddělení pro vědu, výzkum 

a doktorské studium (Pavel Sedláček), kontaktní email: akad@econ.muni.cz. 

 
Pozn. prosím berte tento návod jako doporučený základní postup. Návod není vyčerpávající a 

neřeší všechny situace, které mohou při zakládání/správě/propojení výše zmíněných 

identifikátorů nastat. V případě jakýchkoli dotazů či problémů kontaktujte metodiky pro Open 

Science na ESF, nejlépe pomocí výše uvedeného emailu. Děkujeme.

mailto:akad@econ.muni.cz


3  

Identifikátory doposud založené nemám 

 

1. Založte si identifikátor RID. Dohledejte si stránky Publons. Nejdříve zkontrolujte pomocí 

„Browse – Researchers“, zda již nemáte účet založený a nechystáte se vytvářet duplicitní 

záznam. Pokud tomu tak není, tak vpravo nahoře klikněte na „Register“. Při registraci 

doporučujeme zadávat jméno a příjmení bez diakritiky. 
 

 

 

 
Obr. 1 Registrace na platformu Publons 

 

 
2. Do profilu nahrajte publikace z WoS (není zapotřebí vkládat publikace z jiných zdrojů), vložte 

personální údaje, afiliaci a klíčová slova vystihující Vaši vědeckou činnost. Pozn. identifikátor 

RID obvykle bývá vygenerován a dodán na platform Publons do druhého dne. 

Postup (vše v levém menu): 

- „Settings“ –  „Profile“  – doporučujeme vyplnit „Alternative Publishing Names“ – lze např. uvést variantu 

s diakritikou/bez, rodné příjmení, tak aby bylo alternativou ke jménu uvedenému při zakládání profilu. 

„Country/Region“ – země, ve které probíhá/probíhala vědecká činnost. „Research Field“ – klíčová slova 

vystihující publikační činnost. 

- „Settings“ – „Affiliations“ – „Institutions“ – Masaryk University (MU), Faculty of Economics and Administration

https://publons.com/


4  

„Department“ – např. Department of Economics. U více pracovišt lze použít lomítko nebo středník např. 

Department of Economics/Institute for Transport Economics, Geography and Policy 

„Role“ – „pracovní pozice“, např. professor, Ph.D. candidate, Specialist, Researcher atd. (případně se lze podívat 

do anglické verze ISu). 

„URL“ – stránky katedry, fakulty apod. (anglická verze)  

„Start“ – rok začátku pracovního poměru/studia na FSS  

Poté zvolit „Save changes“. 

- „My records“ – „Publications“ – „Import your Publications“ – vyhledá publikace ve WoS a nabídne jejich 

vložení do profilu. 

 
 

Hotový profil lze zkontrolovat přes položku „Public profile“ v levém menu. 
 
 

 
Obr. 2 – Hotový účet v Publons obsahuje personální údaje, afiliaci, identifikátor RID, klíčová slova vystihující 

vědeckou činnost a publikace z WoS.



5  

3. Založte si profil v ORCID. Tento identifikátor bude sloužit jako hlavní a obsahovat stěžejní 

publikace ze všech zdrojů. Zároveň umožní sdílet data z profilů RID a Scopus Author ID. Profil 

si založte na stránkách ORCID v části „Register“. Před založením profilu prosím zkontrolujte, 

zda již nemáte profil vytvořený (např. pomocí pokročilého vyhledávání – symbol 

„ozubeného kolečka“ v šedé horní liště, vyzkoušejte variantu jména a příjmení s diakritikou 

i bez), aby nedošlo k vytvoření duplicitního záznamu. Podrobnosti k vytváření účtu a položky 

pro vyplnění jsou uvedeny na obr. č. 4 a 5. 
 
 
 

 
Obr. 3 Úvodní stránka – založení účtu.

https://orcid.org/


6  

 

 
Obr. 4 Registrační údaje: 

 
„First name, Last name“ – doporučujeme zadávat jméno a příjmení bez diakritiky, jméno s diakritikou lze zadat do 

položky „Also known as“ viz dále v textu. 

„Primary email“ – uveďte pracovní emailovou adresu – na tuto adresu následně přijde verifikační email 

dokončující aktivaci Vašeho ORCID účtu. Další email není nutné zadávat. 

„Visibility settings“ – zvolte „Everyone“.



7  

 
 

 

Obr. 5 Položky pro vyplnění: 

- „Also known as“ – při různých variantách jména (lze uvést i jméno s diakritikou, pokud jste ho při zakládání účtu 

uvedli bez ní a obráceně). 

- „Country“ – několik možností (země aktuálního působení – výzkum, výuka; případně předchozí působiště) 

- „Keywords“ – klíčová slova vystihující vědeckou činnost 

- „Websites“ – odkaz např. na webové stránky pracoviště/odborné organizace apod. (nejlépe anglická verze) 

- „Other IDs“ – propojení s ResearcherID a Scopus Author ID – přijde na řadu později, popsáno dále v textu na 

s. 8–11. 

- „Emails“ – pracovní emailová adresa (nemusí být zveřejněná, lze skrýt) 

- „Employment“ a „Education and qualifications“ – uveďte rok započetí zaměstnání/studia a případně ukončení 

(studium a tituly stačí zadat nejvyšší dosažené). 

- „Works“ – uveďte alespoň výběr nejdůležitějších publikací – „základ“ lze nahrát z WoS a Scopus (nejprve 

proveďte propojení účtů viz body 4 a 6). „Add works“ – pro přidání dalších publikací – lze využít zejména 

možnosti „Add DOI“, „Search & link“ a „Import BibTex“ (pomocí této alternativy lze naimportovat i dokumenty 

z IS MU). Za každý kalendářní rok by měla být vložena ta nejdůležitější díla.



8  

4. Propojte RID s ORCID 

V Publons v „„Private Dashboards“ zvolte v levém menu položku „Settings“ – „Account“ a 

povolte ORCID – „Connect“ – „Authorize“. 

V položce „Permissions“ vyberte 

- „ORCID Settings“ – „Link to your ORCID“. 

- „Update your ORCID works from Publons“ – „Grant Publons Pemission to update 

your ORCID works“. Následně se objeví žádost o svolení přístupu z platformy Publons 

k záznamům v ORCID („Publons has asked for the following access to your ORCID 

Record“), klikněte na „Authorize“. 

- Budete vráceni na platformu Publons a zvolíte „Export Publications to ORCID now“. 

- Povolte přenos RID na plaformu ORCID do sekce „Other IDs“ – „Update your ORCID 

profile from Publons“ – „Grant Publons Permission to update your ORCID profile“ – 

„Authorize“. 

Postup viz zobrazení č. 6. 
 
 
 



9  

 
 
 
 

 
 
 

 

 

Obr. 6 – Propojení Publons s ORCID, nahrání publikací z Publons (WoS) do ORCID, přenos RID na platformu ORCID.



10  

5. Pokud máte dokumenty v databázi Scopus – kontrola těchto záznamů (pozor – můžete mít 

v databázi několik profilů obsahujících Vaše záznamy, v takovém případě před propojením 

kontaktujte metodiky – požádají o jejich sjednocení do jednoho; rovněž mohou nechat 

odstranit záznamy jiných autorů z Vašeho profilu apod.). 

6. Propojení Scopus Author ID s ORCID. Na stránkách databáze Scopus pomocí vyhledávání 

autora dohledejte Vaše jméno. Klikněte na něj a v profilu autora zvolte „Connect to ORCID“. 

Následně postupujte dle nabízených kroků (je jich zapotřebí odklikat cca 6). Pozn. pokud 

máte ve Scopusu jen jedno dílo, tak je zapotřebí otevřít záznam díla a zde kliknout na jméno 

autora, potom opět postupujte dle nabízených kroků. 
 
 

 

 

 
Obr. 7 – Dohledání autora v databázi Scopus.

http://www.scopus.com/


11  

 
 

Obr. 8 – Vyhledaný profil 
 
 

Obr. 9 – Propojení Scopus Author ID a ORCID. 
 
 

7. Hotový profil ORCID bude obsahovat: personální údaje, afiliaci a klíčová slova vystihující 

vědeckou činnost a za každý rok alespoň ty nejvýznamnější publikace. Bude propojen 

s profily RID a Scopus Author ID. 

8. Kódy Vašich identifikátorů – RID, ORCID a Scopus Author ID poté vložte do IS MU – sekce 

Publikace – Osobní identifikátory (sloupec vpravo).



12  

Mám založené všechny požadované identifikátory nebo některé z nich 

 
 

1. Pokud jsou profily neveřejné, tak je zveřejněte. 
 

2. Zaktualizujte data tak, aby profil RID obsahoval: personální údaje, afiliaci, klíčová slova 

vystihující vědeckou činnost a publikace obsažené v databázi WoS. Další publikace budou 

vloženy do profilu ORCID. 

3. Zaktualizujte data tak, aby profil ORCID obsahoval: personální údaje, afiliaci a klíčová slova 

vystihující vědeckou činnost a za každý rok alespoň ty nejvýznamnější publikace. Profil 

ORCID bude brán jako hlavní a má reprezentovat každého autora. 

4. Prosím dodržte formu zadávání údajů a pole pro vyplnění dle tohoto návodu (zejména u 

afiliací). 

5. Propojte ORCID s profily RID a Scopus Author ID (postup viz výše v tomto návodu, s. 8–11). 
 

6. Kódy Vašich identifikátorů – RID, ORCID a Scopus Author ID poté vložte do IS MU – sekce 

Publikace – Osobní identifikátory (sloupec vpravo). 
 
 

Dotazy, problémy a případné žádosti o kontrolu hotových profilů prosím zasílejte na e-mail – 

akad@econ.muni.cz. Všem děkujeme za spolupráci. 

 

mailto:akad@econ.muni.cz

